

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO H.BÌNH CHÁNH

TRƯỜNG THCS ĐA PHƯỚC


---000---



KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ
NĂM HỌC 2023 - 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH CHÁNH
TRƯỜNG THCS ĐA PHƯỚC

KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ
NĂM HỌC: 2023 - 2024

Tên cơ quan/ đơn vị	Ký tên, đóng dấu
<p>ĐƠN VỊ THỰC HIỆN: TRƯỜNG THCS ĐA PHƯỚC</p>	<p>Ngày 25 tháng 09 năm 2023 HIỆU TRƯỞNG</p>  <p><i>Trần Văn Mười</i></p>
<p>CƠ QUAN CHỦ QUẢN: PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HUYỆN BÌNH CHÁNH</p>	<p>Ngày 16 tháng 09 năm 2023 TRƯỞNG PHÒNG</p>  <p><i>Nguyễn Thị Mỹ Chân</i></p>

Số: 354/TTTr-THCSDP

Đa Phước, ngày 25 tháng 09 năm 2023

TỜ TRÌNH

V/v Đề nghị phê duyệt Kế hoạch vận động tài trợ năm học 2023-2024

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh.

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 1427/UBND-VX ngày 17/4/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Văn bản số 1561/GDDT-KHTC ngày 14/5/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 4036/UBND ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về việc triển khai thực hiện Thông Tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 3880/UBND ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về thu, sử dụng học phí và thu khác năm học 2023 – 2024 của các trường trên đại bàn huyện;

Căn cứ dự toán ngân sách được nhà nước giao năm 2023.

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng trường ngày 19/9/2023 của Hội đồng trường THCS Đa Phước,

Nay, Hiệu trưởng Trường THCS Đa Phước kính trình Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh phê duyệt Kế hoạch vận động tài trợ của nhà trường nhằm hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2023 – 2024.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT



Trần Văn Mười

1. Dự kiến nội dung vận động tài trợ năm học 2023 - 2024

STT	NỘI DUNG	Quy mô	Hình thức tài trợ	Dự trù kinh phí	dự kiến thời gian vận động	Dự kiến tiến độ thực hiện
I.	Hỗ trợ trang thiết bị					
1	Ti vi	06 cái	Hiện vật	60.000.000đ	Tháng 9	Quý III, IV năm 2023
<i>Tổng 1</i>				60.000.000đ		
II	Hỗ trợ nâng cao chất lượng học tập của học sinh					
1	Khen thưởng học sinh (9.000đ/quyển tập*15quyển/HS).	500 HS	Hiện vật	67.500.000đ	năm học 2023 - 2024	Cuối năm học
2	Hỗ trợ cho các đội tuyển thi học sinh giỏi cấp Huyện, cấp Thành phố, Olympic, thi học sinh giỏi máy tính cầm tay, thi học sinh giỏi lớp 9, ...	Khoảng 7 cuộc thi	Tiền	40.000.000đ	năm học 2023 - 2024	Trong suốt năm học
3	Khen thưởng HSG cấp huyện (500.000đ/HS).	10 HS	Bằng tiền	5.000.000đ	năm học 2023 - 2024	Trong suốt năm học
4	Khen thưởng HSG cấp Thành phố (1.000.000đ/HS).	5 HS	Bằng tiền	5.000.000đ	năm học 2023 - 2024	Trong suốt năm học
5	HS khó khăn (Tặng thẻ BHYT, thăm bệnh hiểm nghèo...	Khoảng 60 học sinh nghèo	Tiền	20.000.000đ	năm học 2023 - 2024	Trong suốt năm học
<i>Tổng 2</i>				137.500.000đ		

III.	Hỗ trợ hoạt động giáo dục, phong trào, rèn luyện nhân cách học sinh, hoạt động ngoại khóa ...					
1	Hỗ trợ kinh phí cho học sinh tham gia các cuộc thi về hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT	Theo kế hoạch của Phòng, Huyện	Tiền	35.000.000đ	năm học 2023-2024	trong suốt năm học
<i>Tổng 3</i>				35.000.000đ		
Tổng 1+2+3				172.500.000đ		

2. Đối tượng tài trợ: Tất cả các tổ chức đoàn thể, cha mẹ học sinh trường Trung học cơ sở Đa Phước. Các cá nhân (giáo viên, nhân viên, mạnh thường quân, các nhà hảo tâm...)

3. Hình thức tài trợ: Bằng tiền hoặc bằng hiện vật, ngày công lao động...

4. Thời gian vận động và tiếp nhận: Từ tháng 9/2023 đến cuối năm học 2023 - 2024.

Biên bản được thông qua Hội đồng trường của trường trung học cơ sở Đa Phước và có 100% thành viên thống nhất.

Biên bản kết thúc 17 giờ 30 phút cùng ngày.

Thư ký



Nguyễn Hồ Thanh Nhàn



Chủ trì



Trần Văn Mười

Số 350 /KH-THCSĐP

Đa Phước, ngày 09 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ

Năm học: 2023 - 2024

1. CƠ SỞ PHÁP LÝ

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 1427/UBND-VX ngày 17/4/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Văn bản số 1561 /GDĐT-KHTC ngày 14/5/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 4036/UBND ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về việc triển khai thực hiện Thông Tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 3880/UBND ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về thu, sử dụng học phí và thu khác năm học 2023 – 2024 của các trường trên đại bàn huyện;

Căn cứ dự toán ngân sách được nhà nước giao năm 2023;

Trường Trung học cơ sở Đa Phước xây dựng kế hoạch vận động tài trợ nhằm tăng cường điều kiện cơ sở vật chất và hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

2. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ

2.1. Khái quát về tình hình đặc điểm của trường

Trường Trung học cơ sở Đa Phước được thành lập năm 2005 theo Quyết định số 2488/2005/QĐ-UB ngày 31 tháng 5 năm 2005 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân huyện Bình Chánh với tổng diện tích sàn 4255,6 m² tọa lạc tại A3/99 ấp 1, xã Đa Phước, huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí Minh.

2.2. Quy mô trường, lớp, học sinh

Tổng số lớp: 26. Tổng số học sinh: 1076

2.3. Thực trạng về điều kiện cơ sở vật chất

- Khuôn viên, sân chơi, bãi tập, cảnh quan môi trường.

Tổng diện tích của nhà trường 4255,6 m², có tường rào bao quanh, có cổng trường, biển trường, nhà vệ sinh học sinh và giáo viên, có đủ sân chơi cho học sinh tham gia các hoạt động học tập và sinh hoạt tại trường.

- Phòng học, phòng bộ môn, phòng chức năng, phòng thực hành, ...
 - + Số phòng học: 30 phòng
 - + Phòng bộ môn: 03 phòng
 - + Phòng thực hành: 03 phòng
 - + Phòng tin học: 02 phòng
 - + Phòng chức năng: 01 phòng
- Trang thiết bị: được trang bị hàng năm nhưng một số trang thiết bị sử dụng đã lâu nên xuống cấp, hư hỏng.

2.4. Những thuận lợi, khó khăn trong công tác thực hiện xã hội hóa tại đơn vị

a. Thuận lợi:

- Trường THCS Đa Phước được sự chỉ đạo sâu sát của Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Bình Chánh; sự quan tâm của chính quyền địa phương; sự đồng thuận của các bậc Cha mẹ học sinh; các nhà tâm huyết với sự nghiệp giáo dục; sự nhiệt tình, tích cực đổi mới phương pháp dạy học của các thầy cô giáo; đặc biệt là ý thức vươn lên trong học tập, tích cực tham gia các phong trào thi đua, rèn luyện đạo đức tác phong, vượt qua khó khăn của các em học sinh.

- Tập thể sư phạm nhà trường có tinh thần trách nhiệm cao; đoàn kết, chịu khó học hỏi, có ý thức vươn lên.

- Có sự phối hợp đồng bộ nhịp nhàng giữa cán bộ quản lý và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường trong việc thực hiện nhiệm vụ; Chi bộ, Công đoàn, Đội TNTP Hồ Chí Minh, Hội khuyến học nhà trường ... thực hiện kế hoạch đồng bộ và hỗ trợ tốt cho nhà trường.

- Chất lượng giáo dục đại trà có sự chuyển biến, phong trào học sinh giỏi, giáo viên giỏi được duy trì.

- Mạnh thường quân luôn quan tâm đến tình hình phát triển của nhà trường, duy trì sự giúp đỡ các học sinh có hoàn cảnh khó khăn và hỗ trợ các hoạt động giáo dục của nhà trường.

b. Khó khăn:

Cán bộ, giáo viên chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác vận động tài trợ cho công tác giáo dục của nhà trường.

3. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ

3.1. Mục đích

Tất cả nguồn tài trợ vận động được sử dụng cho tài trợ chủ yếu dành cho hoạt động giáo dục toàn diện và khen thưởng học sinh.

Nội dung 1. Hỗ trợ trang thiết bị

Nội dung 2. Phối hợp hỗ trợ nâng cao chất lượng học tập của học sinh.

Nội dung 3. Hỗ trợ hoạt động giáo dục, phong trào, rèn luyện nhân cách học sinh, hoạt động ngoại khóa ...

3.2. Nguyên tắc vận động

Việc huy động tài trợ trên cơ sở đóng góp tự nguyện bằng tiền, bằng hiện vật, công trình xây dựng, tài trợ phi vật chất, đảm bảo nguyên tắc tự nguyện.

Việc thu, chi, tiếp nhận, sử dụng đảm bảo đúng mục đích, công khai, quyết toán đúng quy định.

Khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị và lắp đặt hoàn chỉnh để bàn giao theo sự thỏa thuận và hướng dẫn của trường.

Nhà trường phối hợp với Ban đại diện Cha mẹ học sinh trường trong công tác tổ chức vận động tài trợ.

3.3. Đối tượng được vận động tài trợ và đối tượng thụ hưởng

- Đối tượng được vận động tài trợ:

- + Cha mẹ học sinh có con em đang học tại trường, cựu học sinh.
- + Các nhà hảo tâm, các tổ chức, doanh nghiệp (nhà tài trợ).

- **Hình thức tài trợ:** Tài trợ bằng tiền, bằng vật chất, bằng ngày công lao động hoặc kết hợp nhiều hình thức.

- **Đối tượng thụ hưởng:** Toàn thể học sinh của Trường THCS Đa Phước.

- **Dự kiến nội dung vận động tài trợ năm học 2023-2024:**

STT	NỘI DUNG	Quy mô	Hình thức tài trợ	Dự trừ kinh phí	dự kiến thời gian vận động	Dự kiến tiến độ thực hiện
I.	Hỗ trợ trang thiết bị					
1	Ti vi	06 cái	Hiện vật	60.000.000đ	Tháng 9	Quý III, IV năm 2023
<i>Tổng 1</i>				60.000.000đ		
II	Hỗ trợ nâng cao chất lượng học tập của học sinh					
1	Khen thưởng học sinh (9.000đ/quyển tập*15quyển/HS).	500 HS	Hiện vật	67.500.000đ	năm học 2023 - 2024	Cuối năm học

2	Hỗ trợ cho các đội tuyển thi học sinh giỏi cấp Huyện, cấp Thành phố, Olympic, thi học sinh giỏi máy tính cầm tay, thi học sinh giỏi lớp 9, ...	Khoảng 7 cuộc thi	Tiền	40.000.000đ	năm học 2023 - 2024	Trong suốt năm học
3	Khen thưởng HSG cấp huyện (500.000đ/HS).	10 HS	Bằng tiền	5.000.000đ	năm học 2023 - 2024	Trong suốt năm học
4	Khen thưởng HSG cấp Thành phố (1.000.000đ/HS).	5 HS	Bằng tiền	5.000.000đ	năm học 2023 - 2024	Trong suốt năm học
5	HS khó khăn (Tặng thẻ BHYT, thăm bệnh hiểm nghèo...)	Khoảng 60 học sinh nghèo	Tiền	20.000.000đ	năm học 2023 - 2024	Trong suốt năm học
<i>Tổng 2</i>				137.500.000đ		
III.	Hỗ trợ hoạt động giáo dục, phong trào, rèn luyện nhân cách học sinh, hoạt động ngoại khóa ...					
1	Hỗ trợ kinh phí cho học sinh tham gia các cuộc thi về hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT	Theo kế hoạch của Phòng, Huyện	Tiền	35.000.000đ	năm học 2023 - 2024	trong suốt năm học
<i>Tổng 3</i>				35.000.000đ		
Tổng 1+2+3				172.500.000đ		

4. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG CẦN TÀI TRỢ:

4.1. Cách thức tổ chức vận động:

4.1.1. Xây dựng kế hoạch vận động, quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ, thống nhất chủ trương với Ban Đại diện Cha mẹ học sinh, dự toán kinh phí, sắp xếp thứ tự ưu tiên cho từng hạng mục. Công khai kế hoạch để tranh thủ thêm sự tham gia, đóng góp ý kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh toàn trường.

Thông qua kế hoạch với Hội đồng trường.

Làm tờ trình trình Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ.

Phối hợp với các nhà tài trợ thực hiện các biện pháp kỹ thuật, quy trình, thủ tục ... trong quá trình thực hiện phù hợp với môi trường giáo dục và đúng quy định hiện hành.

4.1.2. Thành lập tổ tiếp nhận tài trợ:

Sau khi kế hoạch vận động tài trợ được phê duyệt, trường ra Quyết định thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ,

Thành phần Tổ tiếp nhận tài trợ:

- 1) Hiệu trưởng;
- 2) Phó Hiệu trưởng;
- 3) Chủ tịch Công đoàn;
- 4) Trưởng ban Thanh tra Nhân dân;
- 5) Trưởng ban Đại diện Cha mẹ học sinh;
- 6) Kế toán;
- 7) Thủ quỹ.

Nhiệm vụ của tổ tiếp nhận tài trợ:

- Tiếp nhận các khoản tài trợ bằng tiền mặt (bao gồm đồng Việt Nam hoặc ngoại tệ).
- Tiếp nhận tài trợ bằng hiện vật, cụ thể: sách, vở, vật liệu, thiết bị, đồ dùng dạy học và các hiện vật khác có giá trị sử dụng và đáp ứng được nhu cầu thiết thực của học sinh và nhà trường.

- Không tiếp nhận hiện vật không cần dùng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với sức khỏe của giáo viên và học sinh.

4.2. Biện pháp tổ chức thực hiện

Vận động Cha Mẹ học sinh, cựu học sinh, các nhà hảo tâm, các tổ chức, doanh nghiệp, (nhà tài trợ) tài trợ theo đúng nội dung vận động.

Kế hoạch này được thông báo rộng rãi tới các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường, được niêm yết công khai theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ để hỗ trợ Trường THCS Đa Phước tăng cường điều kiện các hoạt động giáo dục học sinh năm học 2023-2024.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- CB, GV, NV, PHHS;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Mười